Formulário de Referência - 2025 - Concessionária ViaRio S.A. Versão : 3

moedas, sendo este valor atualizado mensalmente, a partir da Data de Emissão, pelo IGP-M,

exceto se no prazo de 30 dias contados a partir da data fixada para pagamento os efeitos de tal

sentença forem suspensos por meio de medida judicial ou arbitral cabível e enquanto assim

permanecerem, desde que referido prazo não enseje o descumprimento da decisão arbitral

definitiva ou sentença judicial transitada em julgado.

g. limites dos financiamentos contratados e percentuais já utilizados

Na data de apresentação deste Formulário de Referência, não existiam linhas de financiamento

contratados e não utilizados.

h. alterações significativas em itens das demonstrações de resultado e de fluxo

de caixa

As tabelas constantes neste item apresentam um sumário das principais informações constantes

das demonstrações de resultado consolidadas da Companhia para os exercícios ali indicados,

acompanhadas de comentários dos Diretores da Companhia a respeito das alterações

significativas ocorridas em tais períodos.

Comentários sobre alterações significativas verificáveis na comparação entre os

resultados aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2024 e em 31 de

dezembro de 2023.

Demonstrações de Resultado (Em milhares de Reais exceto quando indicado de outra forma)

 2024 AV 2023 AV AH

 Em Reais mil % Em Reais mil % %

Receita operacional líquida 176.857 100% 170.548 100% 4%

Custos dos serviços prestados  (66.284) -37% (66.025) -39% 0%

Custo de construção (3.207) -2% (1.838) -1% 74%

Depreciação e amortização (34.248) -19% (33.798) -20% 1%

Serviços (8.886) -5% (8.253) -5% 8%

Custo com pessoal (14.333) -8% (15.174) -9% -6%

Provisão de manutenção (138) 0% (580) 0% -124%

Materiais e equipamentos e veículos (1.329) -1% (2.075) -1% -36%

Outros (4.419) -2% (4.307) -3% 3%

Lucro Bruto 110.573 63% 104.523 61% 6%

Despesas operacionais

Despesas gerais e administrativas (14.646) -8% (16.152) -9% -9%

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 41 de 348

Formulário de Referência - 2025 - Concessionária ViaRio S.A. Versão : 3

Serviços  (3.283) -2% (5.010) -3% -34%

Depreciação e amortização (83) 0% (88) 0% -6%

Despesas com pessoal (6.849) -4% (8.709) -5% -21%

Materiais e equipamentos e veículos (259) 0% (241) 0% 7%

Água, luz, telefone, internet e gás (865) 0% (821) 0% 5%

Taxa de administração - Vale pedágio (466) 0% (578) 0% -19%

Despesas com cartório (79) 0% (60) 0% 32%

Campanhas publicitárias e eventos,

feiras e informativos
(59) 0% (42) 0% 40%

Contribuições a sindicatos e associações

de classe
(99) 0% (85) 0% 16%

Outras despesas (receitas) operacionais (2.604) -1% (518) 0% 403%

Resultado antes do resultado

financeiro
95.927 54% 88.371 52% 9%

Resultado financeiro (110.964) -63% (130.726) -77% -15%

Lucro/Prejuízo Operacional antes do

imposto de renda e da contribuição social
(15.037) -9% (42.355) -25% -64%

Imposto de renda e Contribuição social 5.033 3% 14.310 8% -65%

Prejuízo líquido do exercício (10.004) -6% (28.045) -16% -64%

Receita operacional líquida

 2024 2023 AH 2024 x 2023

Em R$ mil

Receita de pedágio 189.724 184.380 3%

Receita de construção 3.207 1.838 74%

Receitas acessórias 800 324 147%

Receita Bruta 193.731 186.542 4%

Deduções das receitas

brutas
(16.874) (15.994) 6%

Impostos sobre Receitas (16.480) (15.973) 3%

2.1 Condições financeiras e patrimoniais

PÁGINA: 42 de 348

Formulário de Referência - 2025 - Concessionária ViaRio S.A. Versão : 3

Abatimentos (394) (21) 1776%

Deduções da receita bruta (16.874) (15.994) 6%

Receita operacional líquida 176.857 170.548 4%

Receita de pedágio:

As receitas de pedágio são reconhecidas quando da utilização pelos usuários da rodovia.

A receita de pedágio bruta em 31 de dezembro de 2024 totalizou R$ 189.724 mil, um crescimento

de 3% em relação a 31 de dezembro de 2023. O incremento da receita é devido ao recorde de

tráfego na via, com aumento de 3% em equivalente, com destaque para dezembro que atingiu

uma média diária de 70 mil veículos.

Receita de construção:

Segundo a ICPC 01 (R1), receitas de construção são quando a concessionária presta serviços de

construção ou melhorias na infraestrutura, contabiliza receitas e custos relativos a estes serviços,